
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
156 del 23/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA RUP E COLLABORATORE DEL RUP AI SENSI DEL D.LGS 
50/2016 PER IL PROGETTO DI "OPERE DI TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA 
PUNTA BRAQCCETTO - PUNTA SECCA

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso che con D.D. n. 627 del 6.04.16 è stato nominato il RUP del progetto di: “Tutela della fascia 
costiera punta Braccetto punta Secca –1° Lotto: Insenatura di contrada Colombare e spiaggia di punta 
Braccetto", individuato nel Dirigente del Settore VI – ing. G. Giuliano; 

Visto  il  verbale  di  conferenza  di  servizi  del  20/03/2018  relativo  all'approvazione  del  progetto 
definitivo delle “Opere di tutela della fascia costiera Punta Braccetto – Punta Secca”;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo (art. 26 della legge 50/2016) del 
23/5/2018;

Vista la nota della Regione Siciliana con la quale l'assessorato Territorio ed Ambiente, espletata la 
procedura di verifica di assoggettabilità ambientale  ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs n. 152/2006 e 
ss.mm.ii.  coordinata,  ai  sensi  dell'art.  10  comma  3  del  D.Lgs  152/2006   e  ss.mm.ii.  ,  con  la 
valutazione di incidenza si cui art.  del D.P.R. 357/97, ha escluso con prescrizioni dalla procedura di 
VIA prevista dall'art. 23 del citato D.Lgs n. 152/2006 il progetto proposto dal Comune di Ragusa 
indicato in oggetto;

Considerato che  l'art. 31 del D. lgs  n. 50 del 18/04/2016, prevede che le fasi di progettazione, 
affidamento  ed  esecuzione  di  ogni  singolo  intervento  devono  essere  eseguite  sotto  la  diretta 
responsabilità e vigilanza del Responsabile del Procedimento;

Dato  atto  che  si  rende  opportuno  procedere  al  conferimento  dell’incarico  di  R.U.P.  a  diverso 
soggetto,  stante il notevolissimo carico di lavoro del dirigente,  connesso soprattutto alla fase di 

Pagina 1/3



avvio  del  nuovo  servizio  di  igiene  urbana  nonchè  al  coordinamento  delle  altre  attività  di 
competenza del Settore VI;

Dato atto altresì che il collaboratore del RUP, geom. R. Di Grandi, ha richiesto di essere dispensato 
dall'incarico;

Ritenuto pertanto che occorra provvedere alla nomina del nuovo RUP e collaboratore,  affinché  si 
possa procedere nell'iter realizzativo dell'intervento in argomento;

Atteso  che il  Geom.  E.  Russo  dispone dei  requisiti  e  delle  competenze che  ne consentono la 
nomina a Responsabile del Procedimento;

Atteso  che   la  sig.ra  Distefano  Giovanna  dispone   dei  requisiti  e  delle  competenze  che  ne 
consentono la nomina di collaboratore  del RUP; 

Vista  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) provvisorio per il triennio 2017-2019;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamato;

Considerato il  Regolamento di  contabilità  dell’Ente  approvato con deliberazione C.C.  n.  19 del  24 
Marzo 2017;

Visto l’art.  53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del  
30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;
 

D E T E R M I N A

1) Nominare, ai sensi degli art n. 31 e n. 101  del D. lgs  n. 50 del 18/04/2016,  per il progetto di 
“Tutela  della  fascia  costiera  punta Braccetto  punta  Secca  –1° Lotto:  Insenatura di  contrada 
Colombare e spiaggia di punta Braccetto" i dipedenti in servizio presso il Settore VI di cui alla 
seguente tabella:

    PROGETTO  R. U. P.  COLLABORATORE DEL
         R. U. P.    

“Tutela  della  fascia  costiera  punta 
Braccetto punta Secca –
1° Lotto: Insenatura di contrada 
Colombare e spiaggia di punta
 Braccetto.

Geom. E. Russo Sig.ra Distefano Giovanna

Pagina 2/3



2)   Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto si procederà 
all’impegno delle relative somme contestualmente all’approvazione del quadro economico del 
progetto esecutivo, in seno alla redigenda determinazione a contrarre;

3) Dare atto che, il programma dei pagamenti è compatibile con i relativistanziamenti di cassa ai 
sensi dell'art 183 coma 8 D.Lgs 267/00;

4)  Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”

 

Ragusa,  23/06/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	D E T E R M I N A


